



## بررسی 79 مورد ارتباط دهانی - سینوسی و دهانی - بینی

\* دکتر افشین حراجی<sup>1</sup>، دکتر رضا زارع<sup>2</sup>، دکتر محمود باقری<sup>3</sup>

<sup>1</sup>استادیار گروه جراحی دهان، فک و صورت دانشکده دندان پزشکی دانشگاه آزادتهران

<sup>2</sup>استادیار گروه آسیب شناسی دهان، فک و صورت دانشگاه علوم پزشکی شهیددانشکده

### خلاصه

**مقدمه:** برای درمان فیستول های دهانی - بینی و دهانی - سینوسی روش های مختلفی ارائه گردیده است که بر اساس تجربه جراح، نوع فیستول، وسعت ضایعه و عوامل مختلف دیگر، نوع درمان متفاوت می باشد. این مطالعه با هدف ارزیابی عوامل سببی، موقعیت و نوع درمان و نتایج درمانی بیماران دارای فیستول دهانی - بینی و دهانی - سینوسی صورت پذیرفته است.

**روش کار:** در این مطالعه توصیفی، 79 بیمار با تشخیص فیستول دهانی - بینی یا فیستول دهانی - سینوسی در سال های 86-1384 از نظر عوامل فوق بررسی شدند و نتایج با استفاده از آزمون Chi-square و Odd's ratio مورد ارزیابی قرار گرفتند.

**نتایج:** از 79 بیمار مورد مطالعه، 9 بیمار دارای فیستول دهانی - بینی و 70 بیمار دارای فیستول دهانی - سینوسی بودند. شایع ترین عامل سببی برای هر دو فیستول دهانی - سینوسی و فیستول دهانی - بینی خارج نمودن دندان و شایع ترین روش درمانی مورد استفاده بخیه زدن بود. شکست در درمان برای بار اول در 4 بیمار مبتلا به فیستول دهانی - سینوسی و 3 بیمار مبتلا به فیستول های دهانی - بینی با روش های مورد استفاده به وقوع پیوست.

**نتیجه گیری:** بر اساس یافته های حاصل خارج نمودن دندان ها به عنوان شایع ترین عامل سببی در فیستول های دهانی - سینوسی و دهانی بینی به حساب آمده و بخیه نمودن در موارد فیستول های کوچک و استفاده از چربی باکال در موارد فیستول های بزرگ از بهترین روش های درمانی می باشد.

**واژه های کلیدی:** باکال، فلپ، فیستول دهانی - سینوسی، فیستول دهانی - بینی

### مقدمه

کمتر دندان پزشکی را می توان یافت که در طی دوران کاری خویش و حتی دوران کارورزی دانشجویی با زبانشدن سینوس فکی یا بینی و راه یافتن این دو حفره ی آناتومیک به حفره ی

دهان مواجه نشده باشد. عوامل سببی مختلفی در بروز چنین مشکلی دخیل می باشند که از آن جمله می توان به وجود کیست، تومور و جراحی های کوچک داخل دهانی ( خارج نمودن دندان ها، جراحی آپیسکتومی) اشاره نمود (1).  
به دلیل نوع ارتباط خاص ریشه ی دندان ها با سینوس ماگزیلاری و ارتباط نزدیک آن ها، خارج نمودن دندان های خلفی، شایع ترین دلیل بروز فیستول دهانی - سینوسی می باشد (2).

\*آدرس مولف مسئول: تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، دانشکده دندان پزشکی

تلفن تماس: 021-22580925

Email: Dr. A.Haraji@Dentaliau.ir

تاریخ تایید:

تاریخ وصول: 87/4/7

87/7/20